

Jagat Taran Girls' Degree College, Prayagraj

(Constituent P.G. College of University of Allahabad)

B. A. I Admission Process 2026-27

Step 1: Login to Admission Portal

- (a) Students who have appeared in CUET (U.G.) 2026 exam and registered for admission in University of Allahabad may login to the admission portal of the college **admissions.jtgdc.ac.in** with **CUET Application No.** (Printed on their Application Form/Admit Card/Score Card) and **registered mobile number**.
- (b) Students who have not appeared in CUET/Not Registered on the University of Allahabad Portal but filled the Google form for Non-CUET Application through the college website-link may login with their **AADHAAR & Registered Mobile No.**

Step 2: Filling of online Form & Subject combination (subject allotment is online and automatically given by software)

You can fill the form online and submit the subject combination for BA. You have to fill 5 subject combination preferences carefully as subject allotment will be done online & automatically **till** the availability of seats and according to eligibility. Please choose Subject Combination Code carefully. Every subject combination code has **Two Major subjects** and **One Minor subject** (last column).

Note:

1. The B.A. Course (w.e.f. the session 2025-26) will be of maximum 4 years as per NEP 2020 guidelines and as approved by the University of Allahabad.
2. The website **will** show only available subject combinations if seats are vacant.
3. Eligibility for Geography/Music: Geography can be taken only when you have studied Geography or Science at 12th class. Music (Vocal) /Music (Instrumental): if you have studied Music subject at 12th level/or have an equivalent degree of music or you have an aptitude of music as well as passed the qualifying test conducted at the time of Counselling session.

Step 3: Form submission & Printing the Submitted form

Pay Processing fee and submit the filled online form (**No Processing Fee is needed for Non-CUET candidates as they have already paid registration fee**). Take the print-out of your filled form and attach all documents and original TC & CC, now you have to wait for online followed by offline verification date. **Be careful and visit the registration portal regularly.**

Step 4. Online Verification/Counselling

Every day verification schedule will be updated. Kindly check the admission portal for verification date. You will also get a SMS regarding online verification/counseling date. Be available on your mobile (given in the online form) to respond any query by Admission Committee or to provide additional document(s) online, if required to the email-**docbaadmissionsjtgdc@gmail.com**.

Step 5: Online Subject allotment & Fee payment

After online verification of your application form, your subject will be allotted & locked (**as per your preference and availability of subject combination**). Now you can **pay fee online through admission portal** on or before due date mentioned in the admission portal. **Pay the**

fee and print the fee receipt & keep it safe. You have to also print offline document verification slip along with the fee receipt. Your admission is provisional subject to offline document verification.

Step 6: Visit College for Offline document verification

Visit the college along with printed form, fee receipt, offline document verification slip & all enclosures with all original Certificates and appear before admission committee (Offline document verification committee) from **12:00 Noon To 02.00 P.M.** within **5 working days** from the day of fee payment. After verification you will get an admission/offline verification slip. Now your final admission is done.

Admission Helpline Numbers: **1. Dr. Namrata Deb - 8887618454**
(Time 9.00 Am to 5.00 PM) **2. Dr. Reena yadav- 7238890970**

email - baadmissionsjtgdc@gmail.com

WhatsApp Channel-

<https://www.whatsapp.com/channel/0029VbCbVkaElagy4nnTgg07>

जगत तारन गर्ल्स डिग्री कॉलेज, प्रयागराज

(इलाहाबाद विश्वविद्यालय का संघटक स्नातकोत्तर महाविद्यालय)

बी.ए. प्रथम वर्ष प्रवेश प्रक्रिया 2026-27

चरण 1: प्रवेश पोर्टल पर लॉगिन करें

(क) जिन छात्राओं ने CUET (U.G.) 2026 परीक्षा दी है तथा इलाहाबाद विश्वविद्यालय में प्रवेश हेतु पंजीकरण कराया है, वे कॉलेज के प्रवेश पोर्टल admissions.jtgdc.ac.in पर **CUET आवेदन संख्या** (जो आवेदन पत्र/प्रवेश पत्र/स्कोर कार्ड पर अंकित है) तथा **पंजीकृत मोबाइल नंबर** का उपयोग करके लॉगिन करें।

(ख) जिन छात्राओं ने CUET परीक्षा नहीं दी है अथवा इलाहाबाद विश्वविद्यालय के प्रवेश पोर्टल पर **पंजीकरण नहीं कराया है**, लेकिन कॉलेज की वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक के माध्यम से **Non-CUET Google Form** भरा है, वे अपनी **आधार संख्या** एवं **पंजीकृत मोबाइल नंबर** का उपयोग करके लॉगिन करें।

चरण 2: ऑनलाइन आवेदन पत्र भरना एवं विषय संयोजन (Subject Combination) का चयन

(विषय आवंटन ऑनलाइन एवं सॉफ्टवेयर द्वारा स्वतः किया जाएगा)

छात्राएँ ऑनलाइन आवेदन पत्र भरकर बी.ए. के लिए विषय संयोजन (Subject Combination) का चयन करें। आपको 5 विषय संयोजनों की प्राथमिकताएँ (Preferences) सावधानीपूर्वक भरनी होंगी, क्योंकि विषयों का आवंटन आपकी पात्रता तथा सीटों की उपलब्धता के अनुसार **ऑनलाइन एवं स्वतः** किया जाएगा।

कृपया **Subject Combination Code** का चयन अत्यंत सावधानी से करें। प्रत्येक **Subject Combination Code** में **दो प्रमुख (Major) विषय** तथा **एक गौण (Minor) विषय** (अंतिम कॉलम में) सम्मिलित होते हैं।

नोट:

- राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP-2020) के दिशा-निर्देशों तथा **इलाहाबाद विश्वविद्यालय** की स्वीकृति के अनुसार, **सत्र 2025-26 से बी.ए. पाठ्यक्रम अधिकतम 4 वर्ष का होगा।**
- वेबसाइट पर केवल उन्हीं विषय संयोजनों को प्रदर्शित किया जाएगा जिनमें सीटें उपलब्ध होंगी।
- भूगोल एवं संगीत विषय हेतु पात्रता:**
 - भूगोल (Geography)** विषय केवल वही छात्राएँ ले सकती हैं जिन्होंने **12वीं कक्षा में भूगोल अथवा विज्ञान** विषय का अध्ययन किया हो।
 - संगीत (गायन)/संगीत (वादन)** विषय वही छात्राएँ ले सकती हैं जिन्होंने **12वीं स्तर पर संगीत विषय का अध्ययन किया हो**, अथवा संगीत में समकक्ष उपाधि प्राप्त की हो, अथवा उनमें संगीत की अभिरुचि हो तथा परामर्श (Counselling) के समय आयोजित **योग्यता परीक्षा (Qualifying Test)** उत्तीर्ण की हो।

चरण 3: आवेदन पत्र जमा करना एवं प्रिंट निकालना

प्रोसेसिंग शुल्क का भुगतान करके ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करें।

(Non-CUET अभ्यर्थियों को प्रोसेसिंग शुल्क का भुगतान नहीं करना होगा, क्योंकि वे पहले ही पंजीकरण शुल्क जमा कर चुके हैं)।

आवेदन पत्र जमा करने के बाद उसका प्रिंट निकालें तथा सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ **मूल स्थानांतरण प्रमाणपत्र (Transfer Certificate - TC)** एवं **चरित्र प्रमाणपत्र (Character Certificate - CC)** संलग्न करें।

इसके बाद आपको **ऑनलाइन एवं उसके पश्चात ऑफलाइन दस्तावेज सत्यापन** की तिथि की प्रतीक्षा करनी होगी।

सावधानी रखें तथा प्रवेश पोर्टल का नियमित रूप से अवलोकन करते रहें।

चरण 4: ऑनलाइन सत्यापन / काउंसलिंग

ऑनलाइन सत्यापन का कार्यक्रम प्रतिदिन अद्यतन (Update) किया जाएगा।

कृपया सत्यापन की तिथि जानने हेतु नियमित रूप से प्रवेश पोर्टल देखें। आपको ऑनलाइन सत्यापन/काउंसलिंग की तिथि संबंधी सूचना **SMS** के माध्यम से भी प्राप्त होगी।

ऑनलाइन आवेदन पत्र में दिए गए **मोबाइल नंबर** पर उपलब्ध रहें, ताकि प्रवेश समिति द्वारा पूछे गए किसी भी प्रश्न का उत्तर दे सकें अथवा आवश्यकता पड़ने पर अतिरिक्त दस्तावेज ई-मेल: **docbaadmissionsjtgd@gmail.com** के माध्यम से उपलब्ध करा सकें।

चरण 5: ऑनलाइन विषय आवंटन एवं शुल्क भुगतान

आपके आवेदन पत्र के ऑनलाइन सत्यापन के उपरांत आपकी **प्राथमिकताओं एवं विषय संयोजन की उपलब्धता** के आधार पर विषयों का आवंटन किया जाएगा तथा उन्हें **लॉक (Lock)** कर दिया जाएगा। इसके बाद आप प्रवेश पोर्टल के माध्यम से निर्धारित अंतिम तिथि तक ऑनलाइन शुल्क जमा कर सकती हैं। शुल्क जमा करने के बाद **शुल्क रसीद (Fee Receipt)** का प्रिंट निकालकर सुरक्षित रखें। साथ ही **ऑफलाइन दस्तावेज सत्यापन पर्ची (Offline Document Verification Slip)** का भी प्रिंट अवश्य निकालें।

आपका प्रवेश ऑफलाइन दस्तावेज सत्यापन के अधीन अस्थायी (Provisional) होगा।

चरण 6: ऑफलाइन दस्तावेज सत्यापन हेतु महाविद्यालय आएँ

शुल्क जमा करने की तिथि से **5 कार्य दिवसों** के भीतर, **दोपहर 12:00 बजे से 2:00 बजे** के बीच महाविद्यालय में निम्नलिखित दस्तावेजों के साथ उपस्थित हों—

- आवेदन पत्र की मुद्रित प्रति
- शुल्क रसीद
- ऑफलाइन दस्तावेज सत्यापन पर्ची
- सभी आवश्यक संलग्नक
- सभी मूल प्रमाणपत्र

प्रवेश समिति (ऑफलाइन दस्तावेज सत्यापन समिति) द्वारा दस्तावेजों के सत्यापन के उपरांत आपको **प्रवेश/ऑफलाइन सत्यापन पर्ची** प्रदान की जाएगी।

इसके साथ ही आपका प्रवेश पूर्ण एवं अंतिम रूप से संपन्न माना जाएगा।

प्रवेश सहायता (Admission Helpline)

समय: प्रातः 9:00 बजे से सायं 5:00 बजे तक

1. **डॉ. नम्रता देब – 8887618454**
2. **डॉ. रीना यादव – 7238890970**

ई-मेल: baadmissionsjtgd@gmail.com

WhatsApp Channel- <https://www.whatsapp.com/channel/0029VbCbVkaElagy4nnTgg07>